
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 61Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

Art. 3º. Objetivando alcançar a sua fi nalidade, o GTT poderá:
I. elaborar, coordenar, acompanhar e avaliar programas, projetos 
e atividades institucionais no âmbito de sua atuação;
II. realizar estudos e pesquisas voltadas à formulação das 
políticas institucionais, em sua área de atuação;
III. propor ao Procurador-Geral de Justiça alterações legislativas 
relacionadas à sua área de atuação;
IV. identifi car situações que contribuam para a formulação de 
políticas e defi nição de prioridades na área da telefonia;
V. propor a realização de convênios e outros ajustes, 
acompanhando a sua execução.
Art. 4º. Membros do grupo poderão participar, como órgão de 
execução, em feitos específi cos em conjunto com o Promotor 
de Justiça titular, na forma do artigo 24, da Lei Federal nº 
8.625/1993.
Art. 5°. Os casos omissos serão decididos pela Procuradoria-
Geral de Justiça.
Art. 6°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
1 MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito 
Administrativo. 22A ed. São Paulo: Malheiros, 2007. p; 680.
2 ARAGÃO, Alexandre Santos de. In http://www.direitodoestado.
com/revista/REDAE-16-NOVEMBRO-2008-ALEXANDRE%20
ARAGAO.pdf
---------------
------------------------------------------------------------
---------------
------------------------------------------------------------

Protocolo 842985

Extrato do Procedimento Preparatório nº 000108-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000108-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 044/2015
Data da Instauração: 15/06/2015
Objeto: Apura pedido de providências, formulado pelas Sras. 
Elisete Maria Santana Pena e Ana Idália da Luz Cavalcante, em 
face da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) - USE 12, 
pois teriam sido transferidas de uma escola para outra, porém 
não concordam com tal transferência.
Representantes: Elisete Maria Santana Pena e Ana Idália da Luz 
Cavalante.
Representado: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 842857

PORTARIA Nº 016/2015-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17,  I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária no 
cargo da Promotoria de Justiça abaixo relacionada como forma 
da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão Correcional, 
e em atendimento ao requerimento do Promotor de Justiça Dr. 
Firmino Araújo de Mattos, por meio do expediente protocolado 
sob o nº 26194/2015, fi cando dispensada as comunicações 
de praxe, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de 
executar tal procedimento em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, a Promotora de Justiça de 
3ª entrância, Exma. Sra. Dra. MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA, funções específi cas para, na qualidade de Assessora 

da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeção Ordinária no 4º cargo da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém deste Órgão Ministerial, no dia 25 de junho de 2015;
II - DESIGNAR as Sras. Rita de Cássia Corres Lobato Pinto e 
Clélia Alves de Oliveira Miranda, servidoras efetivas lotadas nesta 
Corregedoria-Geral, para assessorar nos trabalhos inerentes à 
inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 19 de junho de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
Protocolo 842917

PORTARIA Nº 2380/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância às fl s. 50-55, acolhido in totum pela Procuradoria-
Geral de Justiça, nos autos da Sindicância Investigatória 
(Protocolo nº 48267/2014),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA Nº 7789/2014-MP/PGJ, de 2/12/2014, 
publicada no D.O.E. de 4/12/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 4 de maio de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 842981

EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2010-MP/PJCAP
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
prorrogação do Inquérito Civil nº 035/2010-MP/PJCAP que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema - Pará - Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.

PORTARIA Nº 035/2010-MP/PJCAP
Interessado: Sociedade em geral
Assunto: apuração sobre as condições precárias de funcionamento 
da Creche Municipal Vartier Veríssimo.

Protocolo 843215

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/PJCAP
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a prorrogação do Inquérito Civil nº 004/2011-MP/PJCAP que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 68.700-
005, Capanema - Pará - Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 3462-2442.

PORTARIA Nº 004/2011-MP/PJCAP
Interessado: Sociedade em geral
Assunto: apuração sobre despejo de lixo hospitalar no lixão de 
Capanema.

Protocolo 843216

EXTRATO DA PORTARIA Nº 059/2010-MP/PJCAP
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
prorrogação do Inquérito Civil nº 059/2010-MP/PJCAP que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema - Pará - Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.

PORTARIA Nº 059/2010-MP/PJCAP
Interessado: Sociedade em geral
Assunto: apuração sobre as condições precárias de funcionamento 
da Escola de Ensino Fundamental Joaquim Junqueira dos S. 
Neves (Vila Rio das Cobras).

Protocolo 843218

EXTRATO DA PORTARIA Nº 041/2010-MP/PJCAP
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
prorrogação do Inquérito Civil nº 041/2010-MP/PJCAP que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema - Pará - Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.

PORTARIA Nº 041/2010-MP/PJCAP
Interessado: Sociedade em geral
Assunto: apuração sobre as condições precárias de funcionamento 
da Creche Municipal Fernando Costa.

Protocolo 843219

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015 e as decisões proferidas 
nos requerimentos protocolizados sob o nº24640/2015, em 
3/6/2015, e sob o nº27403/2015 em 19/06/2015, RECLASSIFICA 
os candidatos aprovados no XII Concurso de Ingresso na Carreira 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme ordem de 
classifi cação disposta no Anexo I.
Belém, 19 de junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I

NOME CLASSIFICAÇÃO
DIEGO LIBARGI RODRIGUES 1
CARINA SFREDO DALMOLIN 2

PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO

3

DANIEL BRAGA BONA 4
DIEGO BELCHIOR FERREIRA 

SANTANA
5

SAVIO RAMON BATISTA DA 
SILVA 

6

JOSIEL GOMES DA SILVA 7
NAYARA SANTOS NEGRAO 8

RAQUEL CORREA GONCALVES 
BRAGANCA 

9

ARTHUR DINIZ FERREIRA DE 
MELO

10

AGENOR CASSIO DE 
ANDRADE CORREIA 

11

CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES 

12

MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS 

13

VANESSA HERCULANO 
RIBEIRO

14

DANIEL MONDEGO 
FIGUEIREDO 

15

LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ 

16

ELIAS SILVA RODRIGUES 17
MARIANA SOUSA CAVALEIRO 

DE MACEDO
18

JOSE ILTON LIMA MOREIRA 
JUNIOR 

19

ANDRE CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA 

20

LUIZ DA SILVA SOUZA 21
RUI BARBOSA LAMIM 22

LUIZ ALBERTO ALMEIDA 
PRESOTTO 

23

CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO 

24

ARIEL JOSE GUIMARAES 
NASCIMENTO 

25

ANA LUIZA MADEIRO DIOGO 
CRUZ 

26

MARCELO MANTOVANNI 
BEATO

27

ASDEAR SALINAS MACIAS 28
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 29
FLAVIA MIRANDA FERREIRA 30

SULDBLANO OLIVEIRA 
GOMES

31

MONICA MIRANDA GOMES DE 
OLIVEIRA

32

DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA

33

FRANCISCO SIMEAO DE 
ALMEIDA JUNIOR

34


